
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1452

Data della delibera 16-12-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa atto della Fusione per incorporazione della Cooperativa AGAPE Cooperativa 
Sociale  cooperativa sociale a r.l. nella Cooperativa Sociale LA SALUTE Cooperativa 
Sociale. Rif.to contratto di cui alla delibera di aggiudicazione n. 257/2013.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione 
Trasparente il 19/12/2022



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la  Legge 

14/06/2019 n.55 e con la Legge  11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 
29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 

- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 
servizio sanitario regionale"; 

 
Richiamate: 

 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 
23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata 
nell’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi” successivamente 
revisionato con Delibera n. 982 del 08/07/2021; 

 la delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione beni e servizi ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 
Preso atto della nota di ESTAR del 29.12.2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “nota Regione Toscana 
procedure di gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di 
competenza fra Estar ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto confermando il passaggio di 
competenza alle Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza 
domiciliare e servizi integrati alla persona che rimarranno nella competenza di Estar;  
 
Ricordato che:  
- con la deliberazione del Direttore Generale n. 257 del 22/11/2013 dell’ex Azienda USL 11 di Empoli, 

è stata disposta l’aggiudicazione della gestione dei servizi socio-sanitari e sanitari  presso le strutture: 
RSA Selene Menichetti, CAP Il Melograno, CD La Farfalla e CD Il Mulino dell’ex Azienda USL 11 di 
Empoli (ora Azienda USL Toscana Centro), al R.T.I. Cooperativa Sociale AGAPE cooperativa sociale 
a r.l. (mandataria) con Consorzio CO&SO Empoli (mandante); 

- in data 31/12/2013 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto di gestione delle suddette 
strutture, repertorio n. 303/2013, con decorrenza dal 01/04/2014 fino al 31/03/2018; 

- che in virtù  dell’atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Cooperativa 
AGAPE cooperativa sociale a r.l. e Consorzio CO&SO Empoli  per la gestione dei servizi  socio-
sanitari e sanitari  presso le suddette strutture , con atto notarile rep. N. 131.135 registrato a Empoli il 
22/04/2014 n. 2073 serie 1T, le imprese associate si sono impegnate ad espletare il servizio con la 
seguente suddivisione:  



                                                                                                                          
 
 

 AGAPE Cooperativa Sociale per i servizi: coordinamento, parziale gestione della RSA Selene 
Menichetti, gestione del Centro Diurno La Farfalla, gestione del Centro Diurno Il Mulino; 

 Consorzio CO&SO Empoli per i servizi: parziale gestione della RSA Selene Menichetti, gestione 
del CAP Il Melagrano; 

- che a seguito del riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale di 
cui alla Legge Regionale n. 84/2015, l’Azienda USL 11 di Empoli è stata accorpata  nell’Azienda USL 
Toscana Centro; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 2076/2021, nelle more dell’aggiudicazione della nuova 
gara, indetta con deliberazione n. 1414 del 25/11/2020 per l’affidamento dei servizi di gestione presso 
le strutture in parola, facenti capo al Lotto 1 della procedura,  si è disposta la proroga  dei servizi socio-
sanitari e sanitari  presso le strutture: RSA Selene Menichetti, CAP Il Melagrano, CDD La Farfalla e 
CDD Il Mulino fino al 31/12/2022 con il suddetto RTI; 

- con delibera n. 1121 del 06/10/2022 è stata aggiudicata al RTI G. di Vittorio / CO&SO Empoli la 
gestione dei servizi socio-sanitari presso le strutture: RSA Selene Menichetti, Centro Diurno La 
Farfalla, Centro Diurno Il Mulino, CAP Il Melograno, oggetto del Lotto 1 Ambito Empoli; 

- l’ Accordo Quadro derivante dalla suddetta aggiudicazione  non è stato a tutt’oggi stipulato in quanto 
per il  Lotto 1 risulta pendente un ricorso al TAR (Reg. Gen. N. 1516/2022); 
 

Preso atto della comunicazione da parte del Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale LA 
SALUTE Cooperativa Sociale, ricevuta dal Direttore Generale AUSL TC prot. 82307 del 17/11/2022, 
conservata agli atti di ufficio, recante copia conforme all’originale dell’atto notarile stipulato l’08/11/2022, 
(agli atti), presso lo Studio Notarile Antonio e Mario Marinella, registrato a Pontedera in data 11/11/2022 
al n. 4157 serie 1T, Repertorio n. 2634 raccolta n. 2184 e iscritto al registro delle Imprese in data 
15/11/2022,  in forza del quale: 
- la società Cooperativa Sociale LA SALUTE  Cooperativa Sociale e la società Cooperativa AGAPE 
Cooperativa Sociale a r.l. si dichiarano fuse mediante incorporazione della Cooperativa AGAPE 
Cooperativa Sociale a r.l. nella Cooperativa Sociale LA SALUTE dal 15/11/2022, con estinzione della 
società Cooperativa AGAPE Cooperativa Sociale a r.l.; 
- la società Cooperativa Sociale LA SALUTE subentra di pieno diritto in tutto il patrimonio della società 
incorporata e in tutti i rapporti della stessa,  anche processuali, nessuno escluso, anteriori alla fusione;  
 
Dato atto inoltre: 
- che è pervenuta, da parte della Cooperativa Sociale LA SALUTE  Cooperativa Sociale la documentazione 
necessaria ad eseguire i controlli previsti dalla normativa vigente in materia di affidamento dei contratti 
pubblici;  
 
Dato atto altresì che nell’ambito dei controlli dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., sulla  Cooperativa Sociale LA SALUTE  Cooperativa Sociale sono state effettuate le 
seguenti verifiche: 
 
a) Assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC in data 30/11/2022;  
b) Acquisizione Documento Unico di Regolarità contributiva  tramite il portale www.inail.it prot. n. 
INAIL_35326100 con scadenza di validità il 02/03/2023;  
c) Visura di registrazione presso la CCIAA di competenza in data 21/11/2022; 
d) Acquisizione certificati di casellario giudiziale relativi ai soggetti previsti dall’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., in data 24/11/2022; 
- sono in corso di acquisizione: i Certificati e Visure dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti 
da reato e il Certificato di assenza violazioni definitivamente accertate da rilasciarsi da parte dell’Agenzia 
delle Entrate; 

http://www.inail.it/


                                                                                                                          
 
 

- in data 24/11/2022 sono state richieste alla Prefettura di competenza le verifiche di cui agli artt. 67 e 84 
del D.Lgs. n. 159/2011 ed è stata acquisita, ai sensi dell’art. 3 L.120/2020, l’Informazione Liberatoria 
provvisoria antimafia, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione 
antimafia e la condizione risolutiva del Contratto  in essere;   
  
Ritenuto, pertanto, opportuno : 
- prendere atto della fusione per incorporazione della Cooperativa AGAPE Cooperativa Sociale a r.l. 

nella Cooperativa Sociale LA SALUTE, in forza dell’atto notarile  repertorio n. Repertorio n. 2634 
raccolta n. 2184, con effetti dal 15/11/2022; 

- prendere atto, in particolare, del subentro della Cooperativa Sociale LA SALUTE Cooperativa Sociale 
nel coordinamento del servizio,  nella parziale gestione dei servizi socio-sanitari e sanitari presso RSA 
Selene Menichetti, nella gestione dei servizi socio-sanitari del CD La Farfalla e CD Il Mulino, di cui al 
contratto repertorio n. 303/2013, stipulato in data 31/12/2013 da Azienda USL 11 Empoli e RTI 
AGAPE Cooperativa Sociale a r.l con Consorzio CO&SO Empoli, con riferimento alla delibera di 
aggiudicazione n. 257 del 22/11/2013 prorogata con Deliberazione D.G. n. 2076/2021 fino al 
31/12/2022;  

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 
4, LRT 40/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di garantire la continuità dei servizi socio-sanitari presso le 
sopra menzionate strutture RSA Selene Menichetti, CD La Farfalla, CD Il Mulino; 

Preso atto che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 

Preso atto che il Direttore S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel proporre 
il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lei stessa effettuata in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 
 
Su proposta del Direttore Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1. Di prendere atto: 
- della fusione per incorporazione della Cooperativa AGAPE Cooperativa Sociale a r.l. nella 
Cooperativa Sociale LA SALUTE, in forza dell’atto notarile  repertorio n. Repertorio n. 2634  
raccolta n. 2184, con effetti dal 15/11/2022; 



                                                                                                                          
 
 

-  del subentro della Cooperativa Sociale LA SALUTE Cooperativa Sociale nel coordinamento del 
servizio,  nella parziale gestione dei servizi socio-sanitari e sanitari presso RSA Selene Menichetti, 
nella gestione dei servizi socio-sanitari del CD La Farfalla e CD Il Mulino, di cui al contratto 
repertorio n. 303/2013, stipulato in data 31/12/2013 da Azienda USL 11 Empoli e RTI AGAPE 
Cooperativa Sociale a r.l con Consorzio CO&SO Empoli, con riferimento alla delibera di 
aggiudicazione n. 257 del 22/11/2013 prorogata con Deliberazione D.G. n. 2076/2021 fino al 
31/12/2022;  
 

2. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs.  n. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web dell’Azienda USL Toscana Centro nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti” entro due giorni dall’adozione, nonché sul sito web 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
3. Di  pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 

4. 3. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al RES dott.ssa 
Annalisa Ghiribelli, Responsabile Esecuzione del Contratto;  
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., per le motivazioni espresse in narrativa; 

 
6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

